Αύξησης, συμπεριλαμβανομένων της εξουσιοδότησης να ορίσει την τιμή διάθεσης κατ’ αρ. 13

παρ.  6  του  Κ.Ν.  2190/1920,  όπως  ισχύει,  και  της  κατανομής  των  προσφερόμενων

νεοκδοθησόμενων  μετοχών  στη  Δημόσια Προσφορά  στην  Ελλάδα  και  μεταξύ  της  Διεθνούς

και της Δημόσιας Προσφοράς στην Ελλάδα.

Σελίδα 37 από 443

E.4  Περιγραφή τυχόν

συμφερόντων που

επηρεάζουν σημαντικά την

έκδοση/ προσφορά,

περιλαμβανομένων των

συγκρουόμενων

συμφερόντων.

Δεν συντρέχει.

E.5  Όνομα του προσώπου ή της

οντότητας που προσφέρεται

να πωλήσει την κινητή αξία.

Συμφωνίες υποχρεωτικής

διακράτησης:

ενδιαφερόμενα μέρη και

περίοδος υποχρεωτικής

διακράτησης.

Δεν συντρέχει.

E.6  Ποσό και ποσοστό της

άμεσης μείωσης της

διασποράς που προκύπτει

από την προσφορά. Εάν η

προσφορά εγγραφής γίνεται

σε υφιστάμενους μετόχους,

να αναφερθεί το ποσό και

το ποσοστό της άμεσης

μείωσης της διασποράς εάν

οι μέτοχοι αυτοί δεν

εγγράψουν τη νέα

προσφορά.

Μέτοχοι
Πριν την Συνολική Αύξηση
και μετά το Reverse split

Μετά την Συνολική Αύξηση

Κατά την 31 Οκτωβρίου 2015
Αριθμός
κοινών
μετοχών

(%)
Αριθμός κοινών

μετοχών
(%)

ΤΧΣ (με περιορισμένη άσκηση
δικαιωμάτων ψήφου)  134.820.511  57,2%  134.820.511  1,5%

ΤΧΣ (περιλαμβάνει τις κοινές μετοχές του
Ελληνικού Δημοσίου από μετατροπή των
προνομιούχων)  ‐  ‐  3.606.681.022  39,7%

Νομικά & φυσικά πρόσωπα εξωτερικού  81.248.446  34,5%  81.248.446  0,9%

Νομικά & φυσικά πρόσωπα εσωτερικού  19.474.352  8,3%  19.474.352  0,2%

Προνομιούχες μετοχές εκδοθείσες στις
ΗΠΑ  ‐  ‐  197.319.792  2,2%

Διεθνής προσφορά  ‐  ‐  1.524.851.811  16,8%

Δημόσια προσφορά στην Ελλάδα  ‐  ‐  1.000.000.000  11,0%

Ομολογιούχοι επενδυτές  ‐  ‐  2.520.514.506  27,7%

Σύνολο  235.543.309  100,0%  9.084.910.440  100,0%

Πηγή: Επεξεργασία οικονομικών στοιχείων από την Τράπεζα.

   Στον ανωτέρω πίνακα, για τον υπολογισμό της «Μείωσης ποσοστού συμμετοχής – (Dilution)»

δεν  έχει  ληφθεί  υπόψη  η  μετατροπή  των Warrants  που  εκδόθηκαν  από  το  ΤΧΣ  σε  κινητές

αξίες πλην όσων μετετράπησαν ήδη σε μετοχές κατά την ημερομηνία της τέταρτης ασκήσεώς

τους,  ήτοι  την  26  Ιουνίου  2015.  Ο  αριθμός  νέων  μετοχών  ανά  κατηγορία  στον  ανωτέρω

πίνακα, έχει υπολογιστεί, βάσει της τιμής διάθεσης €0,30 ανά μετοχή και τις εξής παραδοχές

και γεγονότα:

ΤΧΣ

Το ΤΧΣ θα λάβει τις Νέες Μετοχές που θα προκύψουν από την υποχρεωτική μετατροπή των

[…]

χρησιμοποιηθεί για την ενσωμάτωσή τους.

 Κατά την πώληση του συνόλου της συμμετοχής του Oμίλου στη Finansbank , ο Όμιλος θα αναγνωρίσει κέρδος ή ζημία,

ανάλογα  με  την  λογιστική  αξία  της  Finansbank  όπως  θα  έχει  διαμορφωθεί  εκείνη  τη  χρονική  στιγμή  και  το

διαμορφωμένο τίμημα πώλησης.

3.4.4 Λοιπές λογιστικές αρχές σύνταξης των pro‐forma ενοποιημένων χρηματοοικονομικών πληροφοριών

Οι  pro‐forma  ενοποιημένες  χρηματοοικονομικές  πληροφορίες  έχουν  συνταχθεί  βάσει  των  λογιστικών  πολιτικών  που

ακολουθήθηκαν για τη σύνταξη των ενοποιημένων οικονομικών καταστάσεων της ΕΤΕ, (εκτός της ενοποίησης της Finansbank και

των θυγατρικών της) και οι οποίες περιγράφονται αναλυτικά στις σημειώσεις επί των ενοποιημένων οικονομικών καταστάσεων

της Τράπεζας και του Ομίλου την 31 Δεκεμβρίου 2014.

Σελίδα 114 από 443

3.4.5 Pro‐forma ενοποιημένες χρηματοοικονομικές πληροφορίες

Pro‐forma ενοποιημένη κατάσταση οικονομικής θέσης 30 Σεπτεμβρίου 2015

€ εκατ.
Όμιλος
ΕΤΕ

Αντιλογισμός
οικονομικών
στοιχείων
Finansbank

Πώληση
Finansbank (1)

Λοιπές εγγραφές
προσαρμογής σε

επίπεδο
ενοποίησης(3)

Αντιλογισμός
απαλειφής
διεταιρικών
συναλλαγών

Pro‐
forma

ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟ
Ταμείο και διαθέσιμα σε Κεντρικές Τράπεζες  5.297  (3.316)  ‐  ‐  ‐   1.981
Απαιτήσεις κατά χρηματοπιστωτικών ιδρυμάτων   3.180  (354)  ‐  ‐  34  (4)  2.860
Χρηματοοικονομικά περιουσιακά στοιχεία στην
εύλογη αξία μέσω αποτελεσμάτων

2.903

(22)

‐

‐

‐

2.881

Παράγωγα χρηματοπιστωτικά μέσα  6.446  (2.352)  ‐  ‐  5  (5)  4.099
Δάνεια και απαιτήσεις κατά πελατών   63.872  (17.533)  ‐  ‐  41  (6)  46.380
Χαρτοφυλάκιο επενδύσεων  15.916  (2.727)  ‐  ‐  ‐  13.189
Ακίνητα επενδύσεων   1.006  ‐  ‐  ‐  ‐  1.006
Συμμετοχές με τη μέθοδο της καθαρής θέσης  126  (46)  ‐  (20)  ‐  60
Υπεραξία επιχειρήσεων, λογισμικό και λοιπά άυλα
περιουσιακά στοιχεία

871

(167)

(402)

‐

‐

302

Ενσώματα πάγια στοιχεία  1.948  (449)  ‐  ‐  ‐  1.499
Απαιτήσεις από αναβαλλόμενους φόρους  5.129  (25)  ‐  ‐  ‐  5.104
Απαιτήσεις από ασφαλιστικές δραστηριότητες  947  ‐  ‐  ‐  ‐  947
Απαιτήσεις από φόρο εισοδήματος  582  ‐  ‐  ‐  ‐  582
Λοιπά στοιχεία ενεργητικού  2.441  (399)  ‐  ‐  1  2.043
Μη κυκλοφορούντα περιουσιακά στοιχεία
προοριζόμενα προς πώληση

208  ‐  ‐  ‐  ‐  208

Σύνολο ενεργητικού  110.872  (27.390)  (402)  (20)  80  83.140

ΠΑΘΗΤΙΚΟ
Υποχρεώσεις προς χρηματοπιστωτικά ιδρύματα  29.786  (2.847)  (4.151)  ‐  12  (4)  22.800
Παράγωγα χρηματοπιστωτικά μέσα  6.157  (1.126)  ‐  ‐  5  (5)   5.036
Υποχρεώσεις προς πελάτες  55.772  (13.882)  ‐  ‐  1  41.891
Υποχρεώσεις από πιστωτικούς τίτλους   3.694  (1.898)  ‐  ‐  ‐   1.796
Λοιπές δανειακές υποχρεώσεις  2.284  (3.015)  832  ‐  62  (6)  163
Ασφαλιστικά αποθέματα και υποχρεώσεις  2.585  ‐  ‐  ‐  ‐  2.585
Υποχρεώσεις από αναβαλλόμενους φόρους  31  (18)  ‐  (1)  ‐  12
Υποχρεώσεις από παροχές στο προσωπικό  335  (41)  ‐  ‐  ‐  294
Φόρος εισοδήματος  20  (11)  ‐  ‐  ‐  9
Λοιπά στοιχεία παθητικού  2.849  (1.360)  ‐  ‐  ‐  1.489
Υποχρεώσεις σχετιζόμενες με μη κυκλοφορούντα
περιουσιακά στοιχεία προοριζόμενα προς πώληση

9

‐

‐

‐

‐

9

Σύνολο παθητικού  103.522  (24.198)  (3.319)  (1)  80  76.084

ΙΔΙΑ ΚΕΦΑΛΑΙΑ
Μετοχικό κεφάλαιο  2.414   ‐  ‐  2.414
Διαφορά από έκδοση μετοχών υπέρ το άρτιο  14.060  ‐  ‐  ‐  ‐  14.060
Μείον: Ίδιες μετοχές  ‐  ‐  ‐  ‐  ‐  ‐
Αποθεματικά & αποτελέσματα εις νέον  (9.930)  (3.135)  2.923  (72)  ‐  (10.214)

Ίδια κεφάλαια μετόχων Τράπεζας  6.544  (3.135)  2.923  (72)  ‐  6.260

Μη ελέγχουσες συμμετοχές  724  (57)  (6)  53  ‐  714
Προνομιούχοι τίτλοι  82  ‐  ‐  ‐  ‐  82

Σύνολο ιδίων κεφαλαίων   7.350  (3.192)  2.917  (19)  ‐  7.056

Σύνολο παθητικού και ιδίων κεφαλαίων  110.872  (27.390)  (402)  (20)  80  83.140

Σελίδα 115 από 443

Pro‐forma ενοποιημένη κατάσταση αποτελεσμάτων εννεάμηνης περιόδου που έληξε 30 Σεπτεμβρίου 2015

€ εκατ.  Όμιλος ΕΤΕ

Αντιλογισμός
οικονομικών
στοιχείων
Finansbank

Πώληση
Finansbank(1)

Αντιλογισμός
απαλειφής
διεταιρικών
συναλλαγών  Pro‐forma

Τόκοι και εξομοιούμενα έσοδα  3.905  (1.960)  ‐  2(7)  1.947
Τόκοι και εξομοιούμενα έξοδα  (1.639)  1.126  ‐  (2)(7)  (515)

Καθαρά έσοδα από τόκους  2.266  (834)  ‐   ‐  1.432

Έσοδα προμηθειών  564  (307)  ‐  1  258
Έξοδα προμηθειών  (196)  11  ‐   (1)  (186)

Καθαρά έσοδα από προμήθειες  368  (296)  ‐  ‐  72

Έσοδα από ασφαλιστικές δραστηριότητες  347  ‐  ‐  ‐  347
Έξοδα από ασφαλιστικές δραστηριότητες  (263)  ‐  ‐  ‐  (263)

Καθαρά έσοδα από ασφαλιστικές δραστηριότητες  84  ‐  ‐  ‐  84

Αποτελέσματα χρηματοοικονομικών πράξεων & τίτλων
επενδυτικού χαρτοφυλακίου  (180)  (8)  ‐  ‐  (188)
Καθαρά λοιπά έσοδα / έξοδα  13  (43)  ‐  ‐  (30)

Καθαρά λειτουργικά έσοδα  2.551  (1.181)  ‐  ‐  1.370

Δαπάνες προσωπικού  (884)  285  ‐  ‐  (599)
Γενικά διοικητικά και λοιπά λειτουργικά έξοδα  (563)  284  ‐  ‐  (279)
Αποσβέσεις και προβλέψεις απομείωσης αξίας ενσώματων
παγίων και άυλων περιουσιακών στοιχείων και ακινήτων
επενδύσεων  (147)  57  ‐  ‐  (90)
Προβλέψεις απομείωσης για την κάλυψη πιστωτικού και
άλλων κινδύνων  (4.121)  309  653  ‐  (3.159)
Αναλογία κερδών από συμμετοχές σε συγγενείς επιχειρήσεις  3  1  ‐  ‐  3

Κέρδη/(ζημίες) προ φόρων   (3.161)  (246)  653  ‐  (2.754)

Φόροι  1.013  39  ‐  ‐  1.052

Κέρδη/(ζημίες) περιόδου  (2.148)  (207)  653  ‐  (1.702)

Αναλογούντα σε:
Μετόχους μη ελεγχουσών συμμετοχών  27  (1)  ‐  ‐  26

Μετόχους της Τράπεζας   (2.175)  (206)  653  ‐  (1.728)

Σελίδα 116 από 443

Pro‐forma ενοποιημένη κατάσταση οικονομικής θέσης 31 Δεκεμβρίου 2014

€ εκατ.
Όμιλος
ΕΤΕ

Αντιλογισμός
οικονομικών
στοιχείων
Finansbank

Πώληση
Finansbank(2)

Λοιπές εγγραφές
προσαρμογής σε

επίπεδο
ενοποίησης(3)

Αντιλογισμός
απαλειφής
διεταιρικών
συναλλαγών

Pro‐
forma

ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟ
Ταμείο και διαθέσιμα σε Κεντρικές Τράπεζες  5.837  (3.059)  ‐  ‐  ‐   2.778
Απαιτήσεις κατά χρηματοπιστωτικών ιδρυμάτων   3.324  (217)  ‐  ‐  29  (4)  3.136
Χρηματοοικονομικά περιουσιακά στοιχεία στην
εύλογη αξία μέσω αποτελεσμάτων

2.408  (19)  ‐  ‐   2.389

Παράγωγα χρηματοπιστωτικά μέσα  5.943  (1.148)  ‐  ‐  5  (5)  4.800
Δάνεια και απαιτήσεις κατά πελατών   68.109  (18.469)  ‐  ‐  90  (6)  49.730
Χαρτοφυλάκιο επενδύσεων  16.715  (3.194)  ‐  ‐  ‐   13.521
Ακίνητα επενδύσεων   912  ‐  ‐  ‐   912
Συμμετοχές με τη μέθοδο της καθαρής θέσης  141  (60)   (20)   61
Υπεραξία επιχειρήσεων, λογισμικό και λοιπά άυλα
περιουσιακά στοιχεία

1.756

(191)

(1.263)

‐

302

Ενσώματα πάγια στοιχεία  2.109  (526)  ‐  ‐   1.583
Απαιτήσεις από αναβαλλόμενους φόρους  4.024  (6)   4.018
Απαιτήσεις από ασφαλιστικές δραστηριότητες  848  ‐  ‐  ‐  ‐   848
Απαιτήσεις από φόρο εισοδήματος  522  ‐  ‐  ‐  ‐   522
Λοιπά στοιχεία ενεργητικού  2.591  (358)  ‐  ‐  (1)   2.232
Μη κυκλοφορούντα περιουσιακά στοιχεία
προοριζόμενα προς πώληση

225  (23)  ‐  ‐  ‐   202

Σύνολο ενεργητικού  115.464  (27.270)  (1.263)  (20)  123   87.034

ΠΑΘΗΤΙΚΟ
Υποχρεώσεις προς χρηματοπιστωτικά ιδρύματα  22.226  (2.552)  (4.068)  ‐  7  (4)  15.613
Παράγωγα χρηματοπιστωτικά μέσα  6.258  (568)  ‐  ‐  5  (5)  5.695
Υποχρεώσεις προς πελάτες  64.929  (14.328)  ‐  ‐  ‐   50.601
Υποχρεώσεις από πιστωτικούς τίτλους   3.940  (2.055)  ‐  ‐  ‐   1.885
Λοιπές δανειακές υποχρεώσεις  2.051  (2.814)  749  ‐  111  (6)  97
Ασφαλιστικά αποθέματα και υποχρεώσεις  2.532  ‐  ‐  ‐  ‐   2.532
Υποχρεώσεις από αναβαλλόμενους φόρους  44  (31)  ‐  (1)  ‐   12
Υποχρεώσεις από παροχές στο προσωπικό  337  (45)  ‐  ‐  ‐   292
Φόρος εισοδήματος  75  (62)  ‐  ‐  ‐   13
Λοιπά στοιχεία παθητικού  2.599  (1.154)  ‐  ‐  ‐   1.445
Υποχρεώσεις σχετιζόμενες με μη κυκλοφορούντα
περιουσιακά στοιχεία προοριζόμενα προς πώληση

7

‐

‐

‐

‐

7

Σύνολο παθητικού  104.998  (23.609)  (3.319)  (1)  123   78.192

ΙΔΙΑ ΚΕΦΑΛΑΙΑ
Μετοχικό κεφάλαιο  2.414   ‐  ‐   2.414
Διαφορά από έκδοση μετοχών υπέρ το άρτιο  14.060  ‐  ‐  ‐  ‐   14.060
Μείον: Ίδιες μετοχές  ‐  ‐  ‐  ‐  ‐   ‐
Αποθεματικά & αποτελέσματα εις νέον  (6.862)  (3.597)  2.063  (79)  ‐   (8.475)

Ίδια κεφάλαια μετόχων Τράπεζας  9.612  (3.597)  2.063  (79)  ‐   7.999

Μη ελέγχουσες συμμετοχές  722  (64)  (7)  60  ‐   761
Προνομιούχοι τίτλοι  82  ‐  ‐  ‐  ‐   82

Σύνολο ιδίων κεφαλαίων   10.466  (3.661)  2.056  (19)  ‐   8.842

Σύνολο παθητικού και ιδίων κεφαλαίων  115.464  (27.270)  (1.263)  (20)  123   87.034

Σελίδα 117 από 443

Pro‐forma ενοποιημένη κατάσταση αποτελεσμάτων χρήσης που έληξε 31 Δεκεμβρίου 2014

€ εκατ.
Όμιλος
ΕΤΕ

Αντιλογισμός
οικονομικών
στοιχείων
Finansbank

Πώληση
Finansbank

Αντιλογισμός
απαλειφής
διεταιρικών
συναλλαγών  Pro‐forma

Τόκοι και εξομοιούμενα έσοδα  5.285  (2.425)  ‐  6(7)  2.866
Τόκοι και εξομοιούμενα έξοδα  (2.156)  1.293  ‐  (6)(7)  (869)

Καθαρά έσοδα από τόκους  3.129  (1.132)  ‐  ‐  1.997

Έσοδα προμηθειών  777  (406)  ‐  1  372
Έξοδα προμηθειών  (246)  13  ‐  (1)  (234)

Καθαρά έσοδα από προμήθειες  531  (393)  ‐  ‐  138

Έσοδα από ασφαλιστικές δραστηριότητες  519  ‐  ‐  ‐  519
Έξοδα από ασφαλιστικές δραστηριότητες  (433)  ‐  ‐  ‐  (433)

Καθαρά έσοδα από ασφαλιστικές δραστηριότητες  86  ‐  ‐  ‐  86

Αποτελέσματα χρηματοοικονομικών πράξεων & τίτλων επενδυτικού
χαρτοφυλακίου  (187)  1  ‐  ‐  (186)
Καθαρά λοιπά έσοδα / έξοδα  5  23  ‐  ‐  28

Καθαρά λειτουργικά έσοδα  3.564  (1.501)  ‐  ‐  2.063

Δαπάνες προσωπικού  (1.163)  347  ‐  ‐  (816)
Γενικά διοικητικά και λοιπά λειτουργικά έξοδα  (750)  342  ‐  ‐  (408)
Αποσβέσεις και προβλέψεις απομείωσης αξίας ενσώματων παγίων και
άυλων περιουσιακών στοιχείων και ακινήτων επενδύσεων

(202)  77  ‐  ‐  (125)

Αποσβέσεις άυλων περ/κών στοιχείων αναγνωρισμένων σε
συνενώσεις επιχ/σεων

(4)  ‐  ‐  ‐  (4)

Χρηματ/κό κόστος δικαιωμάτων προαίρεσης μετοχών μη ελεγχουσών
συμμετοχών

(3)  ‐  ‐  ‐  (3)

Προβλέψεις απομείωσης για την κάλυψη πιστωτικού και άλλων
κινδύνων

(2.865)  342  ‐  ‐  (2.523)

Αναλογία κερδών από συμμετοχές σε συγγενείς επιχειρήσεις  1  (1)  ‐  ‐  ‐

Κέρδη/(ζημίες) προ φόρων   (1.422)  (394)  ‐  ‐  (1.816)

Φόροι  1.528  78  ‐  ‐  1.606

Κέρδη/(ζημίες) περιόδου  106  (316)  ‐  ‐  (210)

Αναλογούντα σε:
Μετόχους μη ελεγχουσών συμμετοχών  40  (1)  ‐  ‐  39

Μετόχους της Τράπεζας   66  (315)  ‐  ‐  (249)

Σελίδα 118 από 443

3.4.6 Σημειώσεις επί των pro‐forma προσαρμογών

1. Αναγνώριση  του  θεωρητικού  τιμήματος  από  τη  διάθεση  της  επένδυσης  της  Finansbank,  ύψους  €3.319  εκατ.,

αποπληρωμή των ομολογιών ύψους €832 εκατ. που εξέδωσε η Finansbank, μείωση του κονδυλίου των «Υποχρεώσεων

προς χρηματοπιστωτικά ιδρύματα» κατά €4.151 εκατ. και αποαναγνώριση της λογιστικής αξίας της υπεραξίας ύψους

€402 εκατ.

Από  τη  διαφορά  μεταξύ  του  θεωρητικού  τιμήματος  από  τη  διάθεση  της  επένδυσης  ύψους  €3.319  εκατ.  και  της